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                  Credinţa dreaptă nu ne foloseşte cu nimic,atunci când avem o viaţă stricată”.( Sf. Ioan Gură de Aur) 

Predică la Duminica a XXXIV-a după Rusalii . ( A Fiului Risipitor. Despre adevărata pocăinţă şi despre 

milostivirea lui Dumnezeu  ). “Scula-mă-voi şi mă voi duce la tatăl meu, şi-i voi spune: Tată, am greşit la cer şi 

înaintea ta .”(Luca 15, 18) 

Apostol: I Corinteni 6, 12-20. Evanghelia: Luca 15, 11-32; glas 6, voscr. 6. 

 Apostolul  
       “Toate îmi sunt îngăduite, dar nu toate îmi sunt de folos. Toate îmi sunt îngăduite, dar nu mă voi lăsa biruit de 

ceva.Bucatele sunt pentru pântece şi pântecele pentru bucate şi Dumnezeu va nimici şi pe unul şi pe celelalte. Trupul 

însă nu e pentru desfrânare, ci pentru Domnul, şi Domnul este pentru trup.Iar Dumnezeu, Care a înviat pe Domnul, ne 

va învia şi pe noi prin puterea Sa.Au nu ştiţi că trupurile voastre sunt mădularele lui Hristos? Luând deci mădularele lui 

Hristos le voi face mădularele unei desfrânate? Nicidecum! Sau nu ştiţi că cel ce se alipeşte de desfrânate este un singur 

trup cu ea? "Căci vor fi - zice Scriptura - cei doi un singur trup". Iar cel ce se alipeşte de Domnul este un duh cu El. 

Fugiţi de desfrânare! Orice păcat pe care-l va săvârşi omul este în afară de trup. Cine se dedă însă desfrânării 

păcătuieşte în însuşi trupul său. Sau nu ştiţi că trupul vostru este templu al Duhului Sfânt care este în voi, pe care-L 

aveţi de la Dumnezeu şi că voi nu sunteţi ai voştri? Căci aţi fost cumpăraţi cu preţ! Slăviţi, dar, pe Dumnezeu în trupul 

vostru şi în duhul vostru, care sunt ale lui Dumnezeu. “                                                                           I Corinteni 6, 12-20 
                                                                                                                      

Evanghelia 

      “Şi a zis: Un om avea doi fii. Şi a zis cel mai tânăr dintre ei tatălui său: Tată, dă-mi partea ce mi se cuvine din avere. 

Şi el le-a împărţit averea. Şi nu după multe zile, adunând toate, fiul cel mai tânăr s-a dus într-o ţară depărtată şi acolo şi-

a risipit averea, trăind în desfrânări. Şi după ce a cheltuit totul, s-a făcut foamete mare în ţara aceea, şi el a început să 

ducă lipsă. Şi ducându-se, s-a alipit el de unul din locuitorii acelei ţări, şi acesta l-a trimis la ţarinile sale să păzească 

porcii. Şi dorea să-şi sature pântecele din roşcovele pe care le mâncau porcii, însă nimeni nu-i dădea.Dar, venindu-şi în 

sine, a zis: Câţi argaţi ai tatălui meu sunt îndestulaţi de pâine, iar eu pier aici de foame! Sculându-mă, mă voi duce la 

tatăl meu şi-i voi spune: Tată, am greşit la cer şi înaintea ta; Nu mai sunt vrednic să mă numesc fiul tău. Fă-mă ca pe 

unul din argaţii tăi. Şi, sculându-se, a venit la tatăl său. Şi încă departe fiind el, l-a văzut tatăl său şi i s-a făcut milă şi, 

alergând, a căzut pe grumazul lui şi l-a sărutat. Şi i-a zis fiul: Tată, am greşit la cer şi înaintea ta şi nu mai sunt vrednic 

să mă numesc fiul tău. Şi a zis tatăl către slugile sale: Aduceţi degrabă haina lui cea dintâi şi-l îmbrăcaţi şi daţi inel în 

mâna lui şi încălţăminte în picioarele lui; Şi aduceţi viţelul cel îngrăşat şi-l înjunghiaţi şi, mâncând, să ne veselim; Căci 

acest fiu al meu mort era şi a înviat, pierdut era şi s-a aflat. Şi au început să se veselească. Iar fiul cel mare era la ţarină. 

Şi când a venit şi s-a apropiat de casă, a auzit cântece şi jocuri. Şi, chemând la sine pe una dintre slugi, a întrebat ce 

înseamnă acestea.Iar ea i-a răspuns: Fratele tău a venit, şi tatăl tău a înjunghiat viţelul cel îngrăşat, pentru că l-a primit 

sănătos. Şi el s-a mâniat şi nu voia să intre; dar tatăl lui, ieşind, îl ruga.Însă el, răspunzând, a zis tatălui său: Iată, atâţia ani 

îţi slujesc şi niciodată n-am călcat porunca ta. Şi mie niciodată nu mi-ai dat un ied, ca să mă veselesc cu prietenii mei. Dar 

când a venit acest fiu al tău, care ţi-a mâncat averea cu desfrânatele, ai înjunghiat pentru el viţelul cel îngrăşat.Tatăl însă i-

a zis: Fiule, tu totdeauna eşti cu mine şi toate ale mele ale tale sunt.Trebuia însă să ne veselim şi să ne bucurăm, căci fratele 

tău acesta mort era şi a înviat, pierdut era şi s-a aflat.”                                                                                                                Luca 15, 11-32 

                                                                                                                                                  

                            Despre apostolul de azi 
În această perioadă premergătoare începutului Postului Mare, Biserica, ne pregătește punându-ne la dispoziție pasaje din Noul 
Testament, care ne îndreaptă atenția spre cercetarea propriei persoane. În acest sens, Sfântul Apostol Pavel în apostolul de 
astăzi către Corinteni, spune: „Toate îmi sunt îngăduite dar nu toate îmi sunt de folos. Toate îmi sunt îngăduite, dar nu mă voi 
lăsa biruit de ceva.” (I Cor. 6, 12) subliniind clar folosul fiecăruia dintre lucrurile pe care Dumnezeu le-a rânduit pentru om, însă, 
Sfântul Apostol Pavel pune accent pe folosirea acestora: „ nu mă voi lăsa biruit de ceva ” ( I Cor. 6, 12), fiindcă, continuă 
apostolul: „Trupul însă nu e pentru desfrânare ci pentru Domnul și Domnul este pentru trup” (I Cor. 6, 13).De aceea mai cu 
seamă Sfântul Apostol Pavel îndeamnă: „Fugiți de desfrânare!” (I Cor. 6, 18) fiindcă, Duhul Sfânt nu se poate sălășlui într-un trup 
întinat de păcate. Ca certitudine a acestui adevăr, avem moaștele atâtor sfinți, care prin pocăință și îndreptare s-au învrednicit ca 

SSEE    PPOOTT    LLUUAA    AACCAASSĂĂ..  DDOOAAMMNNEE    AAJJUUTTĂĂ!! 

FOAIE DUHOVNICEASCĂ A PAROHIEI ORTODOXE SF. EV. MARCU DIN TRENTO - ITALIA 
““……EEuu  ssuunntt  CCaalleeaa,,AAddeevvăărruull  şşii  VViiaaţţaa..””((IIooaann  1144::66))  
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Duhul Sfânt să se sălășluiască în sufletele lor, de aceea trupul (care, de fapt este templul sufletului) acestora, a devenit 
nestricăcios și bine mirositor, unii dintre acești sfinți izvorând mir. De aceea acum, mai mult ca oricând, să luăm aminte la  noi 
înșine, și să primim îndemnul apostolului curățind sufletul de păcate și de patimi, iar trupul să-l păstrăm așa cum Dumnezeu vrea 

să fie: - templu al Duhului Sfânt, Amin.                                                                                                               Diac. Traian 

                  Despre pericopa evangheliei de azi 
Când noi știm că suntem păcătoși, nu trebuie nici să deznădăjduim, nici să fim ușuratici la minte și leneși, căci amândouă acestea 
ne-ar duce la pieire. Adică deznădăjduirea ne împiedică de a ne scula din căderea în păcate, iară ușuratatea minții face, ca și cei 
ce stau, să se poticneasca și sa cada. Aceasta, așadar, ne răpește binele pe care îl posedam, iară aceea, adică dezădajduirea, nu 
ne lasă a ne elibera de relele sub care noi suspinăm. Ușuratatea minții ne împinge iarași afara din cer, unde noi ne aflam, iară 
deznădajduirea ne aruncă în bezna răutații. Dacă noi însă nu deznădăjduim, putem curând să scăpăm de această beznă. 
Socotește acum puterea amândurora, atât a ușuratății de minte, cât și a deznădăjduirii! 
Satana a fost la început un înger bun, clar fiindcă din capul locului a fost ușuratic la minte și apoi a deznădajduit, de  aceea a căzut 
așa de adânc, încat niciodată nu se va mai scula. Cum că el la început a fost un înger bun, învățăm din cuvintele Sfintei Scripturi, 
unde se zice: „Văzut-am pe Satana ca un fulger din cer căzând” (Lc. 10, 18). Aceasta asemanare cu fulgerul ne arată atât 
strălucirea cea dinainte a Satanei, cât și repeziciunea căderii sale. Pavel a fost la început un hulitor al lui Iisus Hristos, prigonitor și 
vrăjmaș al credincioșilor. Dar pentru că nu a deznădăjduit după ce a cunoscut rătăcirea sa cea grozavă, de aceea el s-a facut 
asemenea îngerilor. Iuda dimpotrivă, dintâi început a fost Apostol, dar pentru ca era ușuratic la minte, s-a lăsat smintit de păcat, 
și s-a facut vânzator al Dumnului. însă tâlharul cel de pe cruce, măcar că săvârșise așa de multe păcate, nu a deznădăjduit și de 
aceea a intrat în rai. Fariseul, ușuratic fiind la minte, s-a bizuit prea mult pe faptele sale cele bune, și de aceea a căzut în pieire; 
vameșul, dimpotrivă, nu a deznădăjduit, și de aceea s-a înalțat așa, întrecându-i pe alții. 
Trebuie oare să vă mai arăt că aceasta s-a întâmplat și unei cetați întregi? Toată cetatea cea mare Ninive s-a mântuit, pentru că 
nu a deznădăjduit, măcar că hotarârea cea dumnezeiasca îi luase toată nădejdea. Adică proorocul nu zisese: „Dacă vă veți pocăi, 
va veți mântui”; ci el zisese de-a dreptul: „încă 40 de zile și Ninive se va prăpădi” (Iona 3, 4). însă cu toate că Dumnezeu îi 
amenințase, cu toate că proorocul le vestise aceasta, iar cuvintele lui nu cuprindeau nici amânare, nici condiții, ei totuși nu au 
deznădăjduit, nu au părăsit încrederea. Dumnezeu nu le pusese condiții, iar proorocul nu le zisese: „Dacă vă veți pocăi, vă veți 
mântui”; și el n-a făcut aceasta pentru ca și noi, când auzim asemenea hotarâre a lui Dumnezeu, să nu ne îndoim și să nu 
părăsim nădejdea, ci să privim la exemplul Ninivei. Nici o săgeata a Satanei nu este așa de tare și primejdioasă ca 
deznădăjduirea, și când noi deznădăjduim, îi facem chiar mai multa bucurie decât cănd păcătuim. 
Dumnezeu, însă, totdeauna este gata a ierta și pe cel mai mare păcătos, dacă ei da prilej de a fi cruțat, adică dacă vine la 
pocăința. Voiesc să va arăt cum însuși Domnul ne asigură și ne făgăduiește aceasta, printr-o pildă. […] 
Să tremurăm pentru noi, ca nu cumva prin bizuință să cădem în păcat; iar dacă am căzut, să aducem pocaință. Precum am zis de 
la început, două lucruri ne arunca în pierzare, adică bizuirea noastră cea falsa, când ne semețim, și deznădăjduirea, când am  
căzut. De aceea, Pavel, spre a-i face atenți pe cei ce cred a sta neclintiți, zice: „Celui ce i se pare că stă neclintit, să ia aminte să nu 
cadă”(I Cor. 10, 12). Iară pentru a scula iarași pe cei căzuți, și spre a desștepta în ei o râvnă nouă mai mare, scrie el către 
Corinteni: „Voi plânge pe mulți *dintre voi+, care au păcătuit și nu s-au pocăit” (II Cor. 12, 21). 
El socotește prin aceasta că aceia care nu s-au pocăit sunt mult mai de jelit decât cei ce au păcătuit. Iară profetul Ieremia a zis: 
,,Au doară cel ce cade nu se scoală; sau cel ce se abate nu se întoarce?” (Ier. 8, 4). La fel ne sfătuiește David, când zice: „O de I-ați 
auzi glasul care zice: „Să nu vă învârtoșați inimile voastre…” (Ps. 104, 8). 
Așadar, să nu deznădăjduiții, ci să avem nădejde tare la Dumnezeu, să gândim la noianul cel nemăsurat al harului Său și al iubirii 
de oameni, să ne scăpăm de conștiința cea rea și, cu toată râvna și osârdia, să ne sârguim la fapta cea bună, făcând pocăința  
sincera și serioasă; pentru ca noi încă de aici să lepădăm toate păcatele cele săvârșite, ca să ne putem înfațișa la scaunul judecații 
lui Hristos și să dobândim împărăția cea cereasca, căreia fie ca noi toți să-i fim partași prin harul și iubirea de oameni a Domnului 
nostru Iisus Hristos, căruia împreună cu Tatăl și cu Duhul Sfânt se cuvine cinstea și mărirea, acum și în vecii vecilor! Amin. 
(Sfântul Ioan Gură de Aur – Omilii la Postul Mare)                                                          

Vieţile Sfinţilor 
     În această lună, în ziua a treia, pomenirea sfinţilor Eutropiu, Cleonic şi Vasilisc.Sfinţii Mucenici Eutropiu, 

Cleonic şi Vasilisc au fost martirizaţi în oraşul Pontine Amasea (Asia Mică) în anul 308.Fraţii după sânge Eutropiu şi 

Cleonic, erau camarazi cu Vasilisc, nepotul Marelui Mucenic Teodor Tiron (prăznuit în 17 februarie). După moartea 
martirică a Sf. Teodor, ei au ajuns în închisoare, unde, prin predicile lor au întors mulţi prizonieri păgâni la credinţa 
creştină.Când l-a torturat pe Sf. Teodor, Publius a pierit ruşinos, lovit de mânia divină. Asclepiodot a fost ales ca 
următorul conducător al oraşului Amaseea şi s-a dovedit a fi mai crud decât predecesorul său. Ştiind că prietenii Sf. 
Teodor Tiron se aflau în închisoare, a cerut să fie aduşi în faţa lui. Sfinţii Eutropiu, Cleonic şi Vasilisc şi-au mărturisit 
cu tărie credinţa în faţa noului ighemon. Pentru aceasta au fost crunt bătuţi, până li s-a învineţit tot corpul. În timpul 
suferinţelor, Sf. Eutropiu se ruga cu glas tare la Dumnezeu, "Ajută-ne, Doamne să putem îndura aceste răni pentru 
cununa muceniciei, aşa cum L-ai ajutat pe slujitorul Tău, Teodor." Ca răspuns, Însuşi Domnul li s-a înfăţişat 
mucenicilor împreună cu îngerii Săi şi cu Sf. Teodor Tiron, spunându-le: "Priviţi, a venit Mântuitorul să vă ajute, ca să 
aveţi viaţă veşnică."Soldaţii împreună cu alţi martori ai viziunii au fost învredniciţi să vadă şi ei pe Mântuitorul. Aceştia  
l-au sfătuit pe Asclepiodot să oprească torturile. Văzând că oamenii sunt gata să se întoarcă la adevăratul Dumnezeu, 
ighemonul a ordonat ca mucenicii să fie duşi în închisoare, după care l-a invitat pe Sf. Eutropiu la cină, cerându-i să 
se închine idolilor dar să rămână creştin în suflet, lucru pe care sfântul l-a refuzat.În ziua următoare, mucenicii au fost 

http://www.calendar-ortodox.ro/luna/februarie/februarie17.htm
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duşi la un templu păgân şi puşi să se închine idolilor. Eutropiu s-a rugat lui Dumnezeu: "Doamne, fii cu noi şi alungă 
mânia păgânilor. Primeşte în acest loc sacrificiul nesângeros al creştinilor, în numele Tău, adevăratul Dumnezeu." Nu 
bine a terminat rugăciunea şi s-a pornit un cutremur care a năruit pereţii templului şi statuia zeiţei Artemis a fost făcută 
bucăţi. Toţi au fugit din templu de frică să nu fie prinşi sub dărâmături. În rumoarea cutremurului s-a auzit o voce de 
sus: "Rugăciunea ta a fost ascultată şi în acest loc se va înălţa un lăcaş de rugăciune al creştinilor." După cutremur, 
ighemonul Asclepiodot şi-a revenit greu din şoc şi a dat ordin să se bată stâlpi în pământ, mucenicii să fie legaţi şi să li 
se toarne pe corp smoală fierbinte. Sfinţii au început să se roage lui Dumnezeu şi Eutropiu striga către păgâni: "Fie ca 
Domnul să întoarcă faptele voastre împotriva voastră!Smoala a început să curgă pe lângă corpul sfinţilor ca apa, 
arzând corpurile torţionarilor. Martorii văzând acestea, au fugit îngroziţi dar ighemonul în răutatea sa a poruncit să 
rănească corpurile sfinţilor cu gheare de fier şi să presare rănile cu un amestec de muştar, sare şi oţet, chinuri pe care 
sfinţii le-au îndurat cu deosebită tărie.În noaptea dinaintea execuţiei lor, sfinţii au petrecut în rugăciune iar Domnul le-a 
apărut din nou şi i-a îmbărbătat. În dimineaţa de 3 martie, Sf. Eutropiu şi Cleonic au fost crucificaţi dar Vasilisc a fost 
lăsat în închisoare. Sf. Vasilisc a fost executat în 22 mai în oraşul Komana. Mucenicului i s-a tăiat capul şi i-au aruncat 
corpul în râu dar creştinii au găsit moaştele şi le-au îngropat într-un câmp arat. Mai târziu s-a construit la Komana o 

biserică cu hramul Sf. Vasilisc.Vezi ziua de 22 mai pentru detalii despre viaţa Sf. Mucenic Vasilisc.Tot în această zi, 

pomenirea sfântului sfinţitului mucenic Teodoret, care a fost preot în Antiohia. Tot în această zi, pomenirea 

sfinţilor Zenon şi Zoil, care în pace s-au săvârşit.Tot în această zi, pomenirea preacuvioasei Piamun fecioara, 

care în pace s-a săvârşit. Cu ale lor sfinte rugăciuni, Doamne, miluieşte-ne şi ne mântuieşte pe noi. Amin. 

Catehism 
    Ce înseamnă “Evanghelie” şi “Apostol” ?“Evanghelie” inseamna “veste buna”. Cuprinsul ei a adus si aduce 

lumii vestea buna care mangaie sufletele: venirea Mantuitorului, profetita de Vechiul Testament, apoi invatatura, 
faptele, patimile, moartea si slavita Lui inviere, inaltarea la cer, – toate avand loc pentru mantuirea lumii.Cuvantul 

“Apostol” inseamna “trimis”. El priveste in primul rand pe cei doisprezece Apostoli, care au fost trimisi la 

propovaduire de insusi Domnul nostru Iisus Hristos. Acestia sunt: Petru si Andrei, Iacob si Ioan, Filip si Bartolomeu, 
Toma si Matei, Iacob al lui Alfeu si Levi ce se zice Tadeu, Simon Zilotul si Iuda Iscarioteanul (Matei 10, 2-4; Luca 6,14-
15; Fapte 1, 13). Acesta din urma, dupa tradarea si moartea Mantuitorului, a fost inlocuit cu Matia (Fapte 1, 16, 23-

26). “Apostol”, in intelesul plin al cuvantului, este si Sf. Pavel, chemat in chip minunat pe drumul Damascului.  Ce este 

conştiinţa morală? Constiinta morala este glasul lui Dumnezeu in sufletul credinciosului, glas care-l indeamna la 

implinirea legii morale. Glasul acesta il poate cunoaste fiecare, caci dupa credinta noastra constiinta s-a nascut 
deodata cu omul. Ea este de obarsie dumnezeiasca. Sfantul Ioan Gura de Aur spune: “Cand Dumnezeu l-a facut pe 
om, a sadit in fiecare judecata nemincinoasa a binelui si a raului, adica regula constiintei” 622 (Sfantul Ioan Gura de 

Aur, Expunere la Psalmul 147, 3, Migne, P. G., vol. LV, col. 482).La ce-i slujeşte omului conştiinţa? Constiinta 

slujeste drept calauza la implinirea legii. Ea este judecatorul neadormit si aspru, care nu se poate cumpara cu nimic si 
care se pronunta asupra fiecarei fapte, aratand daca aceasta este buna sau rea si deci daca trebuie savarsita sau nu. 
Ea isi ridica glasul atat inainte de savarsirea unei fapte, cat si dupa savarsirea ei. Inainte de savarsirea unei fapte, 
constiinta spune daca fapta este buna sau rea si ne sfatuieste sa o implinim sau nu.Dupa savarsirea faptei, tot ea ne 
judeca. Daca am ascultat de glasul ei, daca ne-am implinit datoria si ne-am ferit de fapte rele, atunci constiinta ne 
rasplateste cu bucurie, multumire si liniste sufleteasca. Iar daca n-am ascultat de glasul constiintei si am savarsit fapte 
rele, atunci ea ne pedepseste cu aspre mustrari; simti, adica, neliniste si apasare in suflet. De aceea, crestinul trebuie 
sa asculte totdeauna de glasul constiintei sale. Orice lucrare potrivnica constiintei este rea si aduce pedeapsa, precum 

citim in Sfanta Scriptura: “Tot ce nu este din credinta” (adica din convingere intima), “este pacat” (Rom. 14, 23).Găsim 

în Sfânta Scriptură pilde despre lucrarea conştiinţei? Da. Iata cateva: Constiinta ii mustra pe protoparintii Adam si 

Eva dupa ce au calcat porunca dumnezeiasca (Fac. 3, 10); ea il urmareste pe Cain, care nu-si mai gaseste liniste 
pentru uciderea fratelui sau Abel (Fac. 4, 13); ea opreste pe fratii lui Iosif de a-i ridica acestuia viata (Fac. 37, 26); ea 
aduce cainta lui David pentru faradelegile sale si ramane statornica in inima lui Iov, care primeste cu rabdare toate 
loviturile vietii (Iov 1, 21); ea rusineaza pe acuzatorii femeii pacatoase (Ioan 8, 9); ea naste cainta in inima fiului 
risipitor (Luca 15, 18) si in inima lui Iuda, vanzatorul Mantuitorului (Matei 27, 3-4). 

Mărgăritare Duhovniceşti 
     Chipuri de mame creştine în educaţia religioasă . Elogiul mamelor crestine s-a facut de mult, cu fapta si cu 

cuvantul. Educatia familiala a crestinilor a fost ilustrata cu numeroase figuri de sfinti si de mari slujitori ai Bisericii s i ai 
societatii. Unele mame celebre, cunoscute ca educatoare ideale, sunt numai cateva din multele care au facut din copiii 
lor oameni: oameni de valoare crestina si sociala.Ele s-au impus admiratiei si respectului lumii crestine si necrestine. 
In vremea de incordata lupta religios-morala si culturala, intre Crestinismul biruitor si paganismul elen, in secolul al IV-
lea, cand Iulian Apostatul cauta sa discrediteze credinta "galileenilor", s-o faca ridicola si s-o inabuse, cel mai vestit 
retor al timpului, unul din marile chipuri de pagani prinsi cu toata fiinta lor de traditiile si de gloria elinismului, profesorul 
Libarius, a rostit aceste cuvinte de admiratie care au ramas inscrise ca un imn in cartea de aur a Crestinismului: "Ce 
femei admirabile sunt la crestini!" Spunand aceste cuvinte, Libarius se referea la Anthusa, mama Sfantului Ioan Gura 
de Aur, pe care - fara a o cunoaste - o pretuia foarte mult.Putem sa afirmam ca la temelia cresterii si a pregatirii pentru 
viata a fiecarui mare crestin a stat si devotamentul unei mame bune; ca fiecare sfant crestin si om insemnat a fost 
faptura sufleteasca, opera pedagogica a unor asemenea mame.  
     Femei ca cele doua Macrine, bunica si sora Sfantului Vasile cel Mare, Emmilia, mama lui, Nonna, mama Sfantului 
Grigorie Teologul, Monica, mama Fericitului Augustin, realizeaza si caracterizeaza chipuri desavarsite de educatoare 
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crestine. Bunele mame crestine au fost de regula bune educatoare.Pedagogia lor venea din credinta si din invatatura 
lor crestina. Ea nu se baza atat pe manuale si pe lectii de scoala, cat pe invatatura Sfintei Scripturi, aceasta carte a 
vietii care cuprinde, in principii dumnezeiesti si in sfaturi si experiente de profeti si de apostoli, cea mai inalta stiinta a 
cresterii oamenilor, aceea care ii face mai buni, mai drepti, curati, sinceri, corecti, oameni de caracter, virtuosi intru 
totul. "Cresteti pe copii in invatatura si in povata Domnului!"" (Efeseni 6, 4)Aceasta invatatura si povata au transmis-o 
si au pilduit-o cu dragoste si grija mamele crestine, a caror credinta si viata morala faceau din ele cei mai buni 
pedagogi care pot fi - parintii.Pedagogia lor era lege morala a crestinismului, izvorul acesteia era voia lui Dumnezeu, 
principiu educativ indiscutabil, neschimbabil, vesnic si fericit, ca Dumnezeu Insusi. Puterea si autoritatea lor erau cea 
a exemplului personal, a faptei. Sfintii crestini sunt de regula copiii si ucenicii unor mame sfinte, femei pioase si 
virtuoase, modele de intelepciune, de castitate, de caritate, de bunatate crestina. De cand e lumea, nu se cunosc 
principii pedagogice valabile in chip teoretic, fara exemplul cel bun al educatorului. Se stie, dimpotriva, ca pilda rea 
compromite si zadarniceste cele mai bune intentii si ca principiile sigure nu pot sa formeze oameni, fie ele cat de 
frumoase.Pedagogia nu se face in abstract, ca un calcul ipotetic sau ca o speculatie metafizica. Ea se face de om pe 
oameni, se face de la suflet la suflet, cu date si scopuri psihice-morale. Ea se face pentru indreptarea, imbunatatirea, 
innobilarea omului, si omul nu se indreapta, imbunatateste si innobileaza prin reguli si deziderate, nici prin singura 
stiinta teoretica a lumii.Cu o credinta vie, calda si puternica, cu sentimente nobile, cu simt moral superior, femei uneori 
simple au putut sa-si educe copiii mai bine decat pedagogi cu pregatire stiintifica.Monica, mama Fericitului Augustin - 
pe atunci si altele ca ea - au fost crescute de catre sclave credincioase.Monica nu era o copila fara cusur, dar vigilenta 
umilei educatoare a indreptat-o cu prestigiul si cu succesul unui pedagog constiincios si consecvent. Cand mama 
crestina educatoare a avut si cultura, si traditii familiale, si mijloace, copiii ei s-au putut bucura de privilegiul unei bune 
cresteri complete, in care stiinta lumii se armoniza cu principiile morale ale Crestinismului, si la podoabele spirituale 
ale Evangheliei se adaugau, adaptandu-se, cele ale intelepciunii omenesti, selectionate dupa criteriul virtutii. Influenta 
precumpanitoare a mamei au marturisit-o ei insisi.Femeia crestina s-a distins ca educatoare in toate straturile si 
epocile, ridicandu-se la inaltimea idealului crestin al vremii, care a putut sa fie mai mult misionar, martiric, ierarhic sau 
ascetic.In istoria apostolatului, femeia a jucat un rol important ca agenta a evanghelizarii. Pretioasele colaboratoare 
ale Sfantului Apostol Pavel sau ale altor misionari au fost dintru inceput active si vrednice purtatoare ale ideilor 
crestine. De multe ori, femeia s-a convertit inainte de sotul ei, l-a convertit si pe el si pe copiii lor. Cercul misionar 
obisnuit al femeii era familia, rudenia, societatea ei restransa. Sentimentul ei matern, atat de firesc si de puternic, face 
din femeie o fiinta devotata mai intai si mai mult copiilor ei. si in epoca apostolica, si mai tarziu, in multe familii copiii s-
au crestinat prin mama lor.Chiar in cazul cand sotul a ramas pagan, sotia crestina a facut din crestinarea si buna-
crestere a copiilor - grija ei de capetenie.In vremea persecutiilor, curajul femeilor crestine a fost admirabil, atat de 
mare, incat ar putea sa para uneori neverosimil.Ceea ce nu se poate vedea decat in cazuri cu totul rare, ca mama sa-
si indemne copilul sa moara pentru o idee mare sau pentru un interes superior, general, s-a vazut adesea la crestini: 
mame care si-au incurajat copiii sa sufere totul si sa moara pentru credinta lor crestina. Sunt cazuri in care indemnul 
acesta a luat forma unei implorari. Pe cat de mare era durerea si rusinea parintilor pagani cand copiii lor crestini 
mureau martiri, pe atat de mare dorinta si bucuria celor crestini ca fiii lor sa aiba parte de coroana de martiri cu care 
intrau in numarul sfintilor. Sfintenia a fost cel mai inalt ideal pedagogic. Frumusetea si dinamismul acestui ideal care 
face pe om sa-si depaseasca puterile explica de la sine eroismul fara seaman al mamelor crestine. 
       Asemenea chipuri de mame dovedesc indeajuns valoarea educativa a Crestinismului. Ele au facut cu mult mai 
mult decat sa-si fi crescut copiii bine, dupa ideile si practica timpului, mai mult decat a-i fi iubit, trimis la invatatura, 
ridicat in posturi inalte: ele au format mai ales sufletul copiilor lor, partea cea dinauntru a omului, pe cea care face 
valoarea lui de om.Oricare ar fi conceptia noastra despre lume, valorile cele mai inalte, cele care fac pretul omului, 
sunt cele sufletesti, morale. Pe acestea le alege, le formeaza si le cultiva educatorul crestin. Metodele lui nu sunt 
elaborate de biblioteca, ele sunt scoase din principiile religios-morale ale Crestinismului. Educatorul crestin vede in om 
chipul si asemanarea lui Dumnezeu. El nu dreseaza un animal, ci modeleaza o fiinta spirituala; el vrea sa readuca pe 
omul cazut, slab, ispitit, la ceea ce trebuie sa fie: la chipul si la asemanarea lui Dumnezeu. Ce ideal pedagogic poate fi 
mai inalt si mai eficient decat acesta, de a indrepta si a ajuta firea omeneasca sa nazuiasca spre desavarsirea pilduita 
de Tatal nostru Cel din ceruri?Asa si-au educat sfintele mame - amintite mai sus - copiii. Drept orice principiu si 
metoda pedagogica pentru misiunea lor de educatoare, in necunostinta noi de stiinta lor pedagogica, ne multumim a 
identifica in Sfanta Scriptura, in vietile Sfintilor si in pilda lor insisi, tratatele artei lor de educatoare de sfinti. "Ce femei 

admirabile sunt la crestini!"                                                  La mulţi ani tuturor credincioaselor din parohia noastră!      
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